olmasını şart koşmalarını, idğâm edilmeden önce ilk harfin hareke-
den soyutlanarak sâkin kılınması şeklinde anlamak gerekmektedir.7
Nitekm Ebu’l-Kâsım ez-Zeccaci (öl. 337/949) idğâmla ilgili yapmış
olduğu bir açıklamasında bu durumu şöyle ifade etmiştir: “İdğâm,
aynı cinsten veya yakın mahreçten iki harfin yan yana gelmesi neticesinde
ilk harfin sakin kılınıp ikincisine katılmasıyla gerçekleşir ki bu durumda
şeddeli tek bir harfe dönüşür.”8

Müdğam ve müdğamun fîh ile alakalı öne
sürülen şartlar bulunmaktadır. Bunlardan birisi müdğamda, diğeri
ise müdğamun fîh’tedir. İdğam ekseriyetle iki kelime arasında ger-
çekleştiğinden bazen bu iki kelimeyi birbirine bağlanmaktan alıkoyan
bir engel bulunur. Ebu’l-Hayr Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Ce-
zerî (öl. 833/1429)’ye göre idğâma konu olan iki harfin aynı anda söz
ve yazıda veya sözde olmasa da en azından yazıda bir arada bulun-
ması müdğamda aranan bir şarttır. Söz ve yazıda aynı anda bir
arada bulunan idğâma (قلْ رَب) kelimeleri örnek olarak verilebilir.
Örnekte () ile () arasında ne yazıda ne de kelamda onları bir araya
getirecek engel bulunmamaktadır.

(ل) ve (ر)’yı16, yalnız mahreç olarak yakın
olana (د) ve (س)’i17 ve yalnız sıfat yönüyle yakın olan harflere de (د)
ve (ج)’i18 örnek gösterebiliriz.

İdğâmın sebeplerini temâsül, tecânüs ve tekârub olmak üzere üçe
ayırdık. Bu gruplandırma müteahhir âlimlerin tercihidir. Bunları
Sîbeveyh (öl. 180/796) ve Mekkî b. Ebî Tâlib (öl. 386/996) gibi ilk
dönem âlimler mütemâsil ve mütekârib olmak üzere iki grupta ele
almıştır. Aslında içeriğinde bir değişiklik yoktur; ancak seslerin mah-
reç ve sıfatlarını ölçen onları daha iyi tetkik eden araç ve gereçlerin
gelişmesiyle, sonraki âlimler mütecâniseyn diye üçüncü bir başlığın
açılmasının daha uygun olacağı kanaatine sahip olmuştur.

Kimi âlim
bunlardan birkaçını zikretmekle yetinirken kimisi de idğâma engel
daha fazla durumdan bahsetmiştir. Yine bu engellerin bir kısmı
üzerinde ulemanın ittifakı varken bazısı ise ihtilaflıdır. İbnü’l-Cezerî
(öl. 833/1429) üzerinde ittifak edilen engellerin üç olduğunu ve tüm
iftilaflı olan engelleri idğâm hakkında telif ettiği eserinde detaylı
olarak aktarmaktadır.19

1.4.1. İdğâma Engel Olduğu Hususunda Üzerinde İttifak Edilen
Durumlar

1.4.1.1. Zamir Olan Tâ (ت)

Çünkü idğam her iki zamirin idğam olduktan sonra tek şekilde
okunmasına sebep olmaktadır.23

İbnü’l-Cezerî, merfû zamir olan tâ’nın idğama engel olması
huşunda ittifak olduğunu ifade etmekte; ancak İthâf sahibi Şihâbüddîn
Ahmed ed-Dimyâtî el-Bennâ (öl. 1117/1705), el-Hasan el-Basrî’nin bu
zamirde idğâm ettiğini rivayet etmektedir.24 el-Hasan el-Basrî, şâzz
da olsa kendisine nispet edilen bir kırâate sahiptir. Elbette görme-
mezlikten gelinemez. İbnü’l-Cezerî’nin, ittifaktan kastettiği kırâat
ehli ile dilcilerin bir iki farklı görüş hariç büyük oranda aynı görüşte
olmasıdır.

Ancak şu kadarını belirtelim
ki tekârub (yakınlık)’un ölçüsü veya kriteri kıraatten kıraate değişikö-
lik gösterebilmektedir. Örneğin (سَألهَا (س) harfiyle (د) ifadesinde (قدَْ
harfi arasında mahreç veya sıfat olarak bazı imamlara göre yakınlık
varken Hafs b. Süleyman (öl. 180/796)’a göre yoktur. İmamların itti-
fakı yukarıdaki dört harf üzerinedir. السموات رَبُّ رَبُّكُم بلَْ ayetini43 قال
örnek verecek olursak burada (ل) ile (ر) arasında mahreç olarak bir
yakınlık vardır ve ilk harf sâkindir. Bütün kurrâya göre burada

40 Yûnus 10/89.
41 ez-Zuhrûf 43/39.
42 Hûd 11/42.
43 el-Enbiyâ 21/56.

159Kırâat Farklılıkları Bağlamında Tek Kelime İdğâmı

idğâm-ı mütekâribeyni’s-sağîr koşulları gerçekleşmiştir. ألمَْ نخَْلقُْكُم aye-
tindeki44 durum da aynı gerekçeyle aynı hükme tabidir.

1.5.2. İdğâm-ı Kebîr

İdğâm-ı Kebîr, üzerine müstakil eserler yazılmış, yekûn olarak da
bir hayli yer tutan ve ihtilafı ittifakından fazla olan, daha çok Ebû
Amr el-Alâ (öl. 154/771) ile özdeşleşmiş önemli bir konudur. Bunların
sağîr ve kebîr diye isimlendirilmesi idğâm olma süreçlerinin, biri-
nin diğerine göre daha fazla işlem geçirmiş olmasındandır. Çünkü
idğâm-ı kebîr’de müdğam harekelidir.45 İdğâmın gerçekleşebilmesi
için müdğamın harekesinin hazfedilmesi gerekir.

Müdğamın dammeli oluşuna örnek: ”51.”إنهُّ هُوَ الغَفُور الرحيم

Müdğamın fethalı oluşuna örnek: ”52.”وَتـرََى النَّاسَ سُكَارى

Müdğamın kesralı oluşuna örnek: ”53.”و مَنْ يـبَـتَْغِ غَيَر الإسلام دِينًا

Zikredilen örneklerin idğâm ile okunuşu Ebû Amr’ın, es-Sûsî
(öl. 261/874) rivâyetine göredir. Örneklerden de anlaşıldığı üzere
müdğam’ın üç harekesi de idğâma elverişlidir.

1.5.2.2. İdğâm-ı Kebîr (Mütecâniseyn)

İdğâma konu olan harflerden birincisi diğer harfle aynı mahreçten
ise buna idğâm-ı mütecâniseyn-i kebîr denir.

İdğâm-ı sağîr’de olduğu
gibi mütekârib harfler kıraatten kıraate değişkenlik gösterebilmek-
tedir. Ancak kıraat imamlarının büyük çoğunluğu ilkesel olarak
idğâm-ı kebir uygulamadıkları için konu genel anlamda Ebû Amr
el-Alâ (öl. 154/771)’nın tercihi istikametinde gelişmektedir. Ebû Amr,
tekârubun alanını olabildiğince esnek tutmuş ve bu kapsamda daha
evvel de ifade edildiği gibi dil bölgesi harflerin büyük çoğunluğunu
idğâm olabilen harfler olarak ele almıştır. (ث) harfinin (ش)’e;59 (ج)
harfinin (ت)’ya60 idğâm edilen uygulamaları bu kapsamda örnek
olarak zikretmek mümkündür.

ların bir kelimedeki mütekârib idğam oluşuna örnek olduğunu be-
lirtmişlerdir.65 Bu bağlamda Ebu’l-Feth Osman İbn Cinnî (öl. 392/1002),
“ olduğunu, sondaki sîn’in, dâl ile olan ”سدس“ kelimesinin aslının ”سِتٌّ
yakınlığı sebebiyle tâ’ya dönüştüğünü, daha sonra dâl ile tâ arasındaki
kurbiyet (yakınlık) sebebiyle dâl’ın, tâ’ya dönüştüğünü ve akabinde
de tâ’nın tâ’ya idğâm edildiğini ifade etmiştir.66 İsimlerde idğâm
olmakla birlikte konumuz isimler de olmayacaktır.